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BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện sản xuất nông nghiệp, chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện 6 tháng đầu năm  

và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 

 
Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN SẢN XUẤT NÔNG NGHIỆP, 

CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI 

TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022 

 

Ngành nông nghiệp và PTNT huyện triển khai kế hoạch năm 2022 trong 

điều kiện kế thừa những kết quả của ngành đã đạt được năm 2021. Triển khai và 

thực hiện nhiệm vụ trên lĩnh vực nông nghiệp 6 tháng đầu năm 2022 còn gặp 

những khó khăn, thách thức đó là: Tình hình thời tiết vụ Đông Xuân 2021 - 2022 

diễn biến bất thường, đầu vụ mưa lớn gây ngập úng, nhiều diện tích lúa và rau màu 

phải gieo sạ lại 2 - 3 lần, cuối vụ bị ảnh hưởng mưa lớn làm cho nhiều diện tích lúa 

và lạc đang trong giai đoạn vào chắc - chín - thu hoạch bị đổ ngã và ngập úng, gây 

ảnh hưởng lớn đến năng suất, chất lượng sản phẩm nông sản; dịch Covid-19 đã ảnh 

hưởng đến tình hình sản xuất và khả năng tiêu thụ một số mặt hàng nông sản; giá 

cả các loại vật tư nông nghiệp (phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thức ăn chăn 

nuôi….) tăng cao, giá cả một số sản phẩm nông nghiệp chủ lực của huyện giảm, 

tiêu thụ sản phẩm gặp nhiều khó khăn đã ảnh hưởng đến sản xuất và đời sống kinh 

tế của người dân ...  

Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời và sâu sát của Huyện ủy, 

UBND huyện đã tập trung chỉ đạo ngành nông nghiệp phối hợp với các phòng, 

ban, ngành và các địa phương điều hành sản xuất linh hoạt; triển khai thực hiện các 

giải pháp phù hợp vừa chống dịch, vừa đẩy mạnh sản xuất; khẩn trương thực hiện 

các giải pháp phòng chống dịch bệnh, thiên tai nhằm hạn chế thấp nhất về thiệt hại 

do mưa lũ gây ra; phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh, giải quyết kịp thời 

những khó khăn, thiệt hại trong điều kiện mưa lớn, dịch bệnh, góp phần duy trì tốc 

độ phát triển và đạt được những kết quả khả quan: Giá trị sản xuất nông, lâm, thủy 

sản ước đạt 1.045,832 tỷ đồng, tăng 3,6 % so với cùng kỳ. 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022 

1. Về trồng trọt 

1.1. Kết quả sản xuất một số cây trồng chính 

a) Cây lúa 
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- Tổ chức, triển khai gieo sạ với diện tích 10.176,5 ha/10.115,1 ha đạt 

100,6% kế hoạch năm 2022, tăng 278,6 ha so cùng kỳ năm 2021. Trong đó: 

+ Vụ Đông Xuân 2021 - 2022, diện tích gieo sạ 5.291,6 ha, tăng 66,9 ha so 

cùng kỳ năm 2021; năng suất bình quân 71,36 tạ/ha; sản lượng 37.761,9 tấn. 

+ Vụ Hè Thu năm 2022, diện tích gieo sạ 4.884,9 ha, tăng 211,7 ha so cùng 

kỳ năm 2021. Hiện nay, lúa vụ Hè đang giai đoạn ngậm sữa - chắc xanh - chín, lúa 

vụ Thu đang trong giai đoạn đẻ nhánh - đứng cái - làm đòng.   

- Thời vụ gieo sạ lúa được chỉ đạo theo hướng tập trung theo vùng, linh hoạt, 

gieo sạ nhanh gọn, phù hợp với điều kiện thời tiết, từng chân ruộng. Trên cơ sở 

khung lịch thời vụ của huyện 1, các địa phương chỉ đạo phù hợp với điều kiện sản 

xuất của địa phương. Nhìn chung, lịch thời vụ gieo sạ lúa của huyện tương đối phù 

hợp, hạn chế thiệt hại do mưa lũ đầu vụ Đông Xuân, lúa trổ trong điều kiện thời 

tiết nắng ấm, năng suất đạt cao; vụ  Hè Thu gieo sạ sớm, tận dụng nguồn nước, hạn 

chế thiệt hại do nắng hạn, thiếu nước cuối vụ. Trong triển khai sản xuất, do ảnh 

hưởng của đợt mưa đầu vụ, một số diện tích lúa vụ Đông Xuân kết thúc muộn so 

khung lịch thời vụ từ 10 - 15 ngày, dẫn đến gieo sạ muộn vụ Thu; một số diện tích 

lúa vụ Đông Xuân đến thời kỳ thu hoạch (vào cuối tháng 3, đầu tháng 4/2022) gặp 

mưa lớn gây đổ ngã, đã ảnh hưởng đến năng suất, chất lượng sản phẩm. 

- Cơ cấu giống lúa được triển khai rất đa dạng, với nhiều loại giống có năng 

suất và chất lượng như : Khang dân đột biến, TBR1, Hà Phát 3, Q5, ĐB 6, ĐV 

108, ANS1, Thiên ưu 8, Bắc Thịnh, VNR 20, Hương Châu 6, BĐR27,… 

- Tỷ lệ gieo sạ giống lúa xác nhận, giống nguyên chủng đạt 99%; giống lúa 

lai F1 với diện tích sản xuất 806,1 ha.  

b) Cây trồng cạn 

Trong 6 tháng đầu năm, nguồn nước trên địa bàn huyện tương đối dồi dào 

nên diện tích cây trồng cạn được gieo trồng tăng so với kế hoạch và cùng kỳ, nhất 

là diện tích ngô, rau tăng mạnh2.  

UBND huyện đã kịp thời hỗ trợ chi trả thiệt hại sản xuất nông nghiệp cho 

Nhân dân do ảnh hưởng thiên tai đợt mưa tháng 11/2021 với tổng kinh phí thiệt hại 

trên 1,6 tỷ đồng; bên cạnh đó đã chỉ đạo ngành chức năng và địa phương tổng hợp 

tình hình thiệt hại do thiên tai đợt mưa lũ tháng 3/2022 để đề xuất hỗ trợ theo quy 

định.  

1.2. Chuyển đổi cơ cấu cây trồng, mùa vụ 

                                           
1
Khung lịch thời vụ gieo sạ lúa : Vụ Đông Xuân: chân ruộng 2 vụ/năm gieo sạ từ ngày 10-25/12/2021 kết 

thúc gieo sạ vào cuối tháng 12/2021. Vụ Hè: từ cuối tháng 3 và kết thúc trước ngày 15/4/2022. Vụ Thu: 

từ ngày 01 - 15/5/2022; vùng có nguy cơ thiếu nước, bắt đầu gieo sạ từ ngày 20/4/2022; đối với những 

chân ruộng trũng, kết thúc gieo sạ cuối tháng 5.  
2 Cụ thể: diện tích ngô 584,8 ha, tăng 166,4 ha so cùng năm 2021; rau các loại 1.6289,9 ha, tăng 76,9 ha 

so cùng kỳ năm 2021; cây lạc 1.659,4 ha, tăng 66,3 so cùng kỳ năm 2021; đậu các loại 141,8 ha, tăng 2,8 

ha so cùng kỳ năm 2021 
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- Diện tích chuyển đổi trên đất lúa, đất mía, đất trồng sắn kém hiệu quả là 

451,7 ha, đạt 93,3% kế hoạch, tăng 198,6 ha so cùng kỳ năm 2021. Việc chuyển 

đổi cây trồng cạn trên đất lúa có lợi nhuận cao hơn từ 4 - 20 triệu đồng/ha so với 

trồng lúa, tăng thu nhập trên đơn vị diện tích; tuy nhiên, việc chuyển đổi cây trồng 

cạn trên đất lúa, đất mía chưa bền vững, vẫn còn phụ thuộc nhiều vào điều kiện 

thời tiết, nước tưới; việc hình thành chuỗi liên kết gắn thị trường tiêu thụ nông sản 

còn hạn chế, giá cả không ổn định. 

- Thực hiện chuyển đổi trên đất trồng lúa, trồng mía, trồng sắn sang cây 

trồng cạn mang lại hiệu quả kinh tế cao, các mô hình chuyển đổi hiệu quả đã được 

các địa phương nhân rộng, như: chuyển đổi trồng lạc (vụ Đông Xuân) +  ngô, mè 

(vụ Hè Thu) ở xã Bình Thuận, Bình Tân, Tây Giang; chuyển đổi trồng rau, đậu các 

loại, ngô sinh khối và cỏ chăn nuôi ở các xã: Tây An, Tây Bình, Tây Vinh, Tây 

Thuận, Tây Phú,... 

1.3. Về cánh đồng mẫu lớn, cánh đồng liên kết và chuỗi liên kết sản xuất 

tiêu thụ nông sản.  

- Tổ chức triển khai thực hiện 18 cánh đồng mẫu lớn, cánh đồng liên kết với 

quy mô diện tích 1.080,2 ha, có 9.670 hộ tham gia; tăng 9 cánh đồng so với kế 

hoạch năm 2022, tăng 10 cánh đồng so với cùng kỳ năm 2021. 

- Chuỗi liên kết sản xuất, tiêu thụ rau VietGAP: Trên địa bàn huyện có 9 

nhóm cùng sở thích sản xuất rau VietGAP, gồm 224 thành viên tham gia, với diện 

tích sản xuất rau các loại 19,5 ha; sản lượng rau thu hoạch trong 6 tháng đầu năm 

2022 ước đạt 385 tấn, trong đó HTX NN Thuận Nghĩa liên kết với siêu thị 

Co.opmart, Big C Quy Nhơn và các quầy bán rau trong tỉnh, tiêu thụ khoảng 37 tấn 

rau VietGAP. 

1.4. Về bảo vệ thực vật 

Tình hình sâu, bệnh phát sinh gây hại nặng cục bộ, chủ yếu các đối tượng 

như: rầy nâu, rầy lưng trắng; bệnh đạo ôn và chuột. Cuối vụ Đông Xuân xuất hiện 

rầy nâu, rầy lưng trắng phát sinh gây hại trên lúa với diện tích nhiễm rầy khoảng 

563 ha, bệnh đạo ôn diện tích nhiễm 13,5 ha (đạo ôn lá 9 ha, đạo ôn cổ bông 4,5 

ha); chuột diện tích cắn phá 9,5. 

Tuy nhiên, nhờ thực hiện tốt công tác điều tra, dự tính dự báo chính xác; sự 

chỉ đạo kịp thời của UBND huyện và phối hợp của các ngành và địa phương để tổ 

chức phòng trừ hiệu quả nên đã hạn chế thiệt hại do sâu, bệnh gây ra. 

1.5. Về tình hình tiêu thụ, giá cả nông sản 

Do ảnh hưởng của dịch Covid -19, giá vật tư nông nghiệp tăng cao, thị 

trường bị thu hẹp nên một số nông sản tiêu thụ gặp khó khăn. Trong đó, giá lúa vụ 

Đông Xuân và các loại rau củ quả đều giảm so cùng kỳ; có thời điểm, giá một số 

loại nông sản giảm mạnh ảnh hưởng đến thu nhập của người dân. 

1.6 . Về ứng dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật   
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Tập trung chỉ đạo và triển khai việc ứng dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật 

trên lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, trong đó: 

- Vụ Đông Xuân 2021 - 2022, đã phối hợp, triển khai 03 mô hình khuyến 

nông ứng dụng công nghệ cao (mô hình thâm canh cây lạc gắn liên kết chuỗi có sử 

dụng hệ thống tưới tiết kiệm triển khai tại xã Tây Giang, quy mô 03 ha, kết quả 

đánh giá năng suất lạc 36,82 tạ/ha, lợi nhuận 36.700.000 đồng/ha; mô hình quản lý 

dịch tổng hợp (IPM) trên cây ngô đối với sâu keo mùa Thu được triển khai ở xã 

Tây Giang, quy mô 01 ha, kết quả đánh giá năng suất ngô đạt 63,2 tạ/ha, lợi nhuận 

16.014.000 đồng/ha; mô hình thâm canh lạc gắn liên kết chuỗi có hệ thống tưới 

nước tiết kiệm triển khai ở xã Bình Thuận, quy mô 03 ha, kết quả đánh giá năng 

suất lạc đạt 40,1 tạ/ha, lợi nhuận 44.975.000 đồng/ha). 

- Vụ Hè Thu 2022, đã phối hợp, triển khai 02 mô hình khuyến nông ứng 

dụng công nghệ cao (mô hình sản xuất lúa theo hướng hữu cơ triển khai ở xã Tây 

An và xã Tây Vinh, mỗi xã 05 ha, hiện tại cây lúa sinh trưởng và phát triển tốt; mô 

hình quản lý dịch hại IPM trên cây ngô đối với sâu keo mùa Thu được triển khai ở 

xã Tây Vinh, quy mô 01 ha, hiện tại cây ngô sinh trưởng và phát triển tốt). 

2. Chăn nuôi - Thú y 

2.1. Chăn nuôi 

Số lượng đàn gia gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện có bước tăng trưởng 

khá, trong đó: Đàn trâu 972 con, tăng 4,3% với cùng kỳ năm trước; đàn bò 47.898 

con, tăng  0,8 % so với cùng kỳ năm trước (bò thịt chất lượng cao 6.811 con); đàn 

heo 57.985 con, tăng 3,3 % so với cùng kỳ năm trước; đàn dê 3.895 con, tăng 

31.5% so với cùng kỳ năm trước; đàn gia cầm 977.600 con, tăng 4.5% so với cùng 

kỳ năm trước. 

2.2. Thú y  

- Tập trung chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện phối hợp Trung tâm 

Dịch vụ nông nghiệp huyện và UBND các xã, thị trấn chú trọng triển khai công tác 

phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm trước, trong và sau Tết Nguyên đán 

2022, triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh năm 2022.  

- Bệnh Viêm da nổi cục ở trâu, bò đã xảy ra cục bộ ở các xã: Tây Giang, Tây 

Thuận, Bình Hòa, Tây Vinh, Bình Thuận với tổng số bò bị bệnh 31 con, chủ yếu 

xảy ra trên bê con chưa được tiêm phòng (hoặc từ mẹ chưa được tiêm vaccine), 

qua theo dõi có 05 con bê chết, nguyên nhân là do khâu chăm sóc, nuôi dưỡng 

kém. Đến nay, dịch bệnh Viêm da nổi cục đã được khống chế.  

- Công tác tiêm phòng vaccine phòng bệnh cho gia súc đã được các ngành 

liên quan và địa phương triển khai kịp thời và hoàn thành công tác tiêm phòng 

vaccine động vật đợt I năm 20223. 

                                           
3 Kết quả đã tiêm vaccine Cúm cho 71.900 con gia cầm; vaccine LMLM 35.917 con trâu - bò, đạt tỷ lệ 

82,4% so với tổng đàn, vượt kế hoạch đề ra. 
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3. Lâm nghiệp 

- UBND huyện đã tổ chức phát động phong trào "Tết trồng cây" đời đời nhớ 

ơn Bác và Chương trình trồng 1 tỷ cây xanh do Thủ tướng Chính phủ phát động. 

Chỉ đạo các xã nằm trong lưu vực cung ứng dịch vụ môi trường rừng tiến hành 

đăng ký 72.500 cây để trồng phân tán trên đất nương rẫy, bờ vùng, bờ thửa tại các 

xã: Vĩnh An, Bình Tường (xã Tây Thuận, xã Tây Giang không đăng ký). 

- Ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình liên kết và cấp chứng chỉ rừng, 

tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp liên kết với người trồng rừng tạo 

vùng nguyên liệu bền vững cho doanh nghiệp và cấp chứng chỉ rừng trồng góp 

phần nâng cao giá trị gỗ, tăng thu nhập cho hộ gia đình. Hiện có 03 doanh nghiệp 

phối hợp với 10 xã có diện tích rừng triển khai đến người dân với diện tích đăng ký 

1.719,53 ha/1.500 ha theo kế hoạch năm (trong đó xã Bình Tường đã cấp chứng 

chỉ rừng với diện tích 175 ha). 

- Chỉ đạo các ngành liên quan và địa phương xây dựng Kế hoạch giao rừng 

gắn với đất lâm nghiệp tại xã Tây Thuận với diện tích 769,97 ha, làm cơ sở để tổ 

chức triển khai thực hiện hoàn thành trong năm 2022. Chăm sóc và trồng dặm rừng 

trồng năm thứ nhất với diện tích 849 ha/849 ha theo kế hoạch, trong đó hộ gia đình 

thực hiện 548,57 ha. Phê duyệt Phương án khai thác rừng trồng sản xuất của Ban 

Quản lý rừng phòng hộ Tây Sơn với diện tích 5,32 ha. 

- Chỉ đạo lực lượng chức năng theo dõi, cập nhật diễn biến tài nguyên rừng 

năm 2022 trên địa bàn huyện. Tập trung chỉ đạo về công tác quản lý bảo vệ 

rừng(QLBVR) và phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR); Ban hành Chỉ thị số 

03/CT-UBND ngày 17/3/2022 của Chủ tịch UBND huyện về việc tăng cường công 

tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa cháy rừng trên địa bàn huyện Tây 

Sơn), tổ chức các đợt kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn 

huyện, qua đó nâng cao tinh thần trách nhiệm của các xã, các chủ rừng và Nhân 

dân trong việc phòng cháy, chữa cháy rừng, hạn chế đến mức thấp nhất số vụ cháy 

rừng và thiệt hại do cháy rừng gây ra. 

- Chủ động phối hợp với thị xã An Khê và các ngành chức năng tổ chức ký 

kết Quy chế phối hợp quản lý, bảo vệ rừng vùng giáp ranh giữa hai địa phương; 

họp bàn phương án xử lý dứt điểm vụ việc người dân lấn chiếm rừng của Ban 

Quản lý rừng phòng hộ huyện tại xã Tây Thuận giáp ranh với làng Pót thuộc xã 

Song An, thị xã An Khê. 

- Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động sản xuất giống cây trồng lâm 

nghiệp của các cơ sở (3 cơ sở tại các xã: Tây Xuân, Bình Nghi, Tây An), hướng 

dẫn các cơ sở thực hiện đúng quy định của nhà nước về quản lý giống cây lâm 

nghiệp.  

4. Kinh tế tập thể  

- Tập trung chỉ đạo các phòng chuyên môn phối hợp với UBND các xã: Tây 

Giang, Bình Thành hướng dẫn các HTX NN trên địa bàn củng cố hoàn thiện các 

hồ sơ, thủ tục có liên quan để tổ chức hợp nhất, sáp nhập các HTX. Đến nay, đã 
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hoàn thành việc sáp nhập HTX NN Hữu Giang vào HTX NN Thượng Giang, Trạm 

bơm Đại đồng xã Bình Nghi vào HTX NN - DV - TH Bình Nghi; các HTX Phú 

Lạc, Kiên Long, Kiên Ngãi, An Dõng triển khai các bước, thực hiện hoàn thành 

việc hợp nhất trong tháng 7/2022.  

- Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện  

đôn đốc, hướng dẫn các HTX NN thực hiện công tác quyết toán và Đại hội thành 

viên thường niên năm 2021 theo quy định. Đến nay, có 5/26 HTX NN đang hoạt 

động chưa tổ chức đại hội thành viên thường niên4; ngoài ra, HTX NN Hòa Lạc 

đang tiến hành công tác giải thể; HTX Nông nghiệp công nghệ cao Tây Thuận 

chưa hoạt động và HTX NN DV TH Vĩnh An đang đi vào hoạt động 

- Triển khai tổ chức phân loại, đánh giá HTX hoạt động trong lĩnh vực nông 

nghiệp cho 26 HTX hoạt động trên lĩnh vực nông nghiệp5. 

5. Công tác quản lý chất lượng nông, lâm, thủy sản  

- Tăng cường công tác chỉ đạo các ngành, địa phương xây dựng kế hoạch 

quản lý chất lượng nông, lâm, thủy sản trên địa bàn huyện năm 2022. Có 9/15 cơ 

sở xã, thị trấn đã xây dựng kế hoạch; các địa phương triển khai thực hiện quản lý 

chất lượng nông lâm sản, vật tư nông nghiệp, nước sinh hoạt nông thôn năm 2022 

theo phân cấp.  

- Cử cán bộ các phòng, ban ngành liên quan của huyện tham gia Hội nghị tập 

huấn an toàn thực phẩm (ATTP). Tham gia các đoàn kiểm tra liên ngành của cấp 

trên về ATTP. Theo đó, Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP của huyện đã kiểm tra tại 

10 cơ sở sản xuất, kinh doanh6. Qua kiểm tra, chưa phát hiện các hành vi vi phạm 

tại các cơ sở và không có vụ ngộ độc nào liên quan đến ATTP trên lĩnh vực nông 

nghiệp. 

6. Thủy lợi và phòng chống thiên tai  

6.1. Thủy lợi 

- Tổ chức triển khai ký kết hợp đồng cung ứng sản phẩm dịch vụ công ích 

thủy lợi năm 2022 giữa UBND huyện với các đơn vị khai thác công trình thủy lợi 

do huyện quản lý với tổng diện tích 9.271,66 ha. Thường xuyên theo dõi, chỉ đạo 

công tác điều tiết nước sản xuất hợp lý, hiệu quả, đảm bảo nguồn nước tưới cho vụ 

Đông Xuân 2021 - 2022 và vụ Hè Thu năm 2022 theo kế hoạch. Hàng tuần, chủ 

                                           
4Gồm các HTX :  HTX NN Bình Nghi 3, HTX NN-DV-TH Tây Xuân, HTX NN-DV-TH Phú Phong, 

HTX NN DV Tây Thuận và HTX NN Tả Giang.  
5 Phân loại các HTX, cụ thể như sau: Tốt: 04 HTX (HTX Thượng Giang, HTX DV nông nghiệp Tây 

Thuận, HTX nông nghiệp Phú Phong 1, HTX nông nghiệp Thuận Nghĩa);  Khá: 04 HTX (HTX: Tây Phú, 

Bình Hòa, Tây Bình, Tây Vinh).Trung Bình: 08 HTX (HTX: Bình Thuận, Tây An, Bình Nghi, Tây Xuân, 

Kiên Long; Lâm Nghiệp Phú Mỹ, NN và DVTH Phú Phong, Bình nghi 3). Yếu: 07 HTX (HTX nông 

nghiệp: Hữu Giang, Tả Giang, Bình Tường, Phú Lạc, Kiên Ngãi, An Dõng, Bình Tân).Không xếp loại: 03 

HTX (HTX Nông nghiệp CN cao Tây Thuận, HTX NNDVTH Vĩnh An, HTX NN Hòa Lạc). 
6 Trong đó, có 03 cơ sở sản xuất giống cây lâm nghiệp; 03 cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp; 04 cơ sở 

sản xuất kinh doanh nem chả. 
 

 



7 

 

động kiểm kê nguồn nước tại các công trình hồ chứa do huyện quản lý, báo cáo kịp 

thời về Chi cục thủy lợi tỉnh theo quy định. 

- Định kỳ tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện công tác quản lý an toàn đập, 

hồ chứa nước thủy lợi trên địa bàn huyện theo quy định. 

- Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị được giao khai thác 

công trình thủy lợi do huyện quản lý chủ động kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý 

các hành vi vi phạm liên quan trong lĩnh vực thủy lợi nhằm quản lý sử dụng có 

hiệu quả của công trình thủy lợi. 

6.2. Phòng chống thiên tai  

- Đã tổ chức kiện toàn Ban chỉ huy PCTT - TKCN và PTDS huyện (theo 

Quyết định số 2565/QĐ-UBND ngày 17/5/2022); phân công nhiệm vụ các thành 

viên Ban Chỉ huy, tham mưu Ban Chỉ huy PCTT - TKCN và PTDS huyện (theo 

Quyết định số 01/QĐ-BCH ngày 02/6/2022); phê duyệt Phương án ứng phó thiên 

tai năm 2022 (theo Quyết định số 3094/QĐ-UBND ngày 09/06/2022); kịp thời 

kiện toàn lực lượng quản lý đê nhân dân trên địa bàn huyện (theo Quyết định số 

1266/QĐ-UBND ngày 14/3/2022). 

- Kịp thời kiểm tra, chỉ đạo các ngành chuyên môn cùng các địa phương khảo 

sát đề xuất phương án đầu tư khắc phục các sự cố do ảnh hưởng của thiên tai (sạt 

lở núi Cây da, xã Bình Tường; sạt lở núi Trang dài, xã Tây Phú, sạt lở kênh tiêu 

Đồng Chà Di; sạt lở mố cầu Cao, xã Bình Hòa…), và có kế hoạch đầu tư trong giai 

đoạn 2022 - 2023.  

- Triển khai Kế hoạch thu Quỹ phòng chống thiên tai năm 2022 và Kế hoạch 

sử dụng kinh phí hoạt động Phòng chống thiên tai năm 2022. 

- Cử cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng công tác phòng, chống thiên tai năm 2022 

do Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh tổ chức. 

6.3. Nước sạch vệ sinh môi trường nông thôn 

Phối hợp với Chi cục thủy lợi tỉnh kiểm tra, đánh giá hệ thống cấp nước miền 

núi tại địa phương, qua đó đã đề xuất UBND tỉnh xem xét đầu tư, mở rộng mạng 

cấp nước sinh hoạt phục vụ người dân tại làng M6, xã Bình Tân; mở rộng mạng 

lưới cấp nước tại thôn Hữu giang, xã Tây Giang và xã Bình Thành. 

7. Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) 

- Triển khai thực hiện chương trình OCOP năm 2022 của UBND huyện; 

theo đó, các địa phương, đơn vị đã rà soát, tiến hành đăng ký 16 sản phẩm tham gia 

chương trình OCOP. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện đã tổ chức hướng dẫn 

các chủ thể có sản phẩm đăng ký OCOP hoàn thiện 10 hồ sơ để trình hội đồng 

OCOP huyện xem xét đánh giá xếp loại (dự kiến trong tháng 7/2022). 

- Bên cạnh việc chú trọng nâng cao số lượng các sản phẩm nông nghiệp đạt 

tiêu chuẩn OCOP, huyện cũng đã quan tâm hỗ trợ các chủ thể có sản phẩm đã 

được công nhận OCOP mở rộng thị trường tiêu thụ thông qua các kênh, sàn giao 

dịch thương mại điện, các hội chợ, triển lãm của địa phương và cấp trên; truy xuất 
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nguồn gốc, liên kết chuỗi, phát triển thương hiệu, …. qua đó đã góp phần nâng cao 

chất lượng thương hiệu sản phẩm, tăng giá trị kinh tế và thu nhập cho chủ thể tham 

gia chương trình. 

8. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

8.1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

- Nhằm tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong tổ chức, triển khai xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện, UBND đã tham mưu Ban Thường vụ 

Huyện ủy thành lập Ban Chỉ đạo (BCĐ) thực hiện Chương trình hành động của 

Huyện ủy về xây dựng huyện Tây Sơn đạt chuẩn nông thôn mới; thành lập Tổ giúp 

việc Ban Chỉ đạo thực hiện Chương trình hành động của Huyện ủy về xây dựng 

huyện Tây Sơn đạt chuẩn nông thôn mới; đề xuất thành lập Tổ tuyên truyền, vận 

động thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa 

bàn xã Vĩnh An. 

 - Ban hành và triển khai Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 13/4/2022 về 

phát động phong trào thi đua xây dựng huyện Tây Sơn đạt chuẩn nông thôn mới 

vào năm 2023; chỉ đạo các địa phương, đơn vị tập trung rà soát đánh giá các chỉ 

tiêu, tiêu chí xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và huyện nông thôn mới 

theo Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới cấp xã, huyện giai đoạn 2021 

- 2025.  

- Định kỳ, tổ chức họp rà soát kế hoạch xây dựng nông thôn mới để quán 

triệt, đánh giá kết quả triển khai thực hiện và kịp thời tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc trong thực hiện xây dựng nông thôn mới của xã Vĩnh An; nông thôn 

mới nâng cao xã Bình Tường và thực hiện tiêu chí xây dựng huyện nông thôn mới. 

8.2. Kết quả rà soát, đánh giá các chỉ tiêu, tiêu chí theo Bộ tiêu chí quốc 

gia về xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao và huyện nông thôn mới 

giai đoạn 2021 - 2025 

- Kết quả rà soát, đánh giá tiêu chí xã nông thôn mới: Qua kết quả rà soát, 

đánh giá thực trạng và đối chiếu với tiêu chí xã nông thôn theo quy định hiện hành, 

hiện nay chưa có xã nào đạt 19/19 tiêu chí theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông 

thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. Xã có số tiêu chí đạt cao nhất là xã Bình Tường 

(đạt 16/19 tiêu chí) và xã có số tiêu chí đạt thấp nhất là xã Vĩnh An (đạt 07/19 tiêu 

chí). 

- Kết quả rà soát, đánh giá tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao: Qua kết 

quả rà soát, đánh giá thực trạng và đối chiếu với tiêu chí xã nông thôn nâng cao 

theo quy định hiện hành, hiện nay chưa có xã nào đạt 19/19 tiêu chí theo Bộ tiêu 

chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025. Trong đó, xã có 

số tiêu chí đạt cao nhất là xã Bình Tường (đạt 13/19 tiêu chí); xã có số tiêu chí đạt 

thấp nhất là xã Bình Tân (đạt 06/19 tiêu chí). 

- Kết quả rà soát, đánh giá tiêu chí huyện nông thôn mới: Qua kết quả rà 

soát, đánh giá thực trạng và đối chiếu với tiêu chí huyện nông thôn mới theo quy 

định hiện hành của các phòng, ban, ngành huyện, đến nay có 4/9 tiêu chí đạt chuẩn 
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(gồm: Tiêu chí số 01 về Quy hoạch, số 03 về Thủy lợi và phòng, chống thiên tai, 

số 04 về Điện và tiêu chí số 09 về Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - Hành chính 

công), còn lại 5/9 tiêu chí chưa đạt (gồm: Tiêu chí số 02 về Giao thông, số 05 về Y 

tế - Văn hóa - Giáo dục, số 6 về Kinh tế, số 07 về Môi trường và số 8 về Chất 

lượng môi trường sống). 

 UBND huyện tập trung chỉ đạo các phòng, ban, ngành và địa phương khẩn 

trương xây dựng kế hoạch và đăng ký thi đua phấn đấu xây dựng và hoàn thành 

các tiêu chí, chỉ tiêu chưa đạt và nâng cao chất lượng, tỷ lệ của các tiêu chí, chỉ tiêu 

đã đạt.  

- Trong 06 tháng đầu năm 2022, các cấp, ngành, đơn vị và địa phương đã ra 

sức phấn đấu, quyết tâm triển khai xây dựng và thực hiện Chương trình xây dựng 

nông thôn mới trên địa bàn huyện đạt được những kết quả nhất định, cụ thể như: 

+ Xã Vĩnh An tăng cường công tác quán triệt cho cán bộ, đảng viên, công 

chức xã về quyết tâm xây dựng nông thôn mới, phối hợp với tổ chức chính trị - xã 

hội các cấp tuyên truyền, vận động cả hệ thống chính trị và toàn dân tích cực tham 

gia phong trào xây dựng xã nông thôn mới với các hoạt động cụ thể và thiết thực: 

hỗ trợ đầu tư xây dựng nhà ở dân cư, nhà vệ sinh, xóa nhà tạm, dột nát; triển khai 

các mô hình liên kết tổ chức sản xuất; lập điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng xã 

nông thôn mới; đầu tư xây dựng trường, lớp học, chỉnh trang cảnh quan môi 

trường nông thôn…, hướng tới hoàn thành 08 tiêu chí theo kế hoạch đề ra trong 

năm 2022 (gồm: Tiêu chí số 1 về Quy hoạch, số 5 về Trường học, số 7 về Cơ sở hạ 

tầng thương mại nông thôn, số 9 về Nhà ở dân cư, số 12 về Lao động, số 13 về Tổ 

chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn, số 14 về Giáo dục và Đào tạo và tiêu 

chí số 18 về Hệ thống chính trị và tiếp cận pháp luật).  

+ Trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện, xã Bình Tường đã 

triển khai với các hoạt động cụ thể và thiết thực; tăng cường công tác tuyên truyền, 

vận động cả hệ thống chính trị và toàn dân tích cực tham gia xây dựng nông thôn 

mới nâng cao trên địa bàn xã, triển khai lắp đặt đường điện thắp sáng đường quê, 

trồng cây xanh, trồng hoa trên các trục đường trung tâm xã, thôn; triển khai thi 

công bê tông xi măng các tuyến đường giao thông, nâng cấp, mở rộng các trục 

đường trung tâm xã và thi công vỉa hè dọc Quốc lộ 19. Xã Bình Tường đang từng 

bước hoàn thành 06 tiêu chí chưa đạt (gồm: Tiêu chí số 1 về Quy hoạch, số 2 về 

Giao thông, số 11 về Nghèo đa chiều, số 13 về Tổ chức sản xuất và phát triển kinh 

tế nông thôn, số 14 về Y tế và tiêu chí số 17 về Môi trường). 

II. MỘT SỐ HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN 

Bên cạnh những kết quả đạt được nêu trên, trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

triển khai thực hiện nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2022 vẫn còn một số hạn chế nhất 

định và nguyên nhân sau: 

1. Hạn chế 

- Việc tổ chức, triển khai thực hiện công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng ở 

một số địa phương chưa đảm bảo với kế hoạch đề ra (tuy có tăng diện tích so với 
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cùng kỳ năm trước). Xây dựng và nhân rộng các mô hình khuyến nông, chuỗi liên 

kết tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp chủ lực của huyện còn hạn chế về số lượng. 

Ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp, phong trào phát triển sản 

phẩm OCOP chưa được chú trọng và nhân rộng.  

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo cũng như thông tin tuyên truyền thực hiện 

phòng trừ sâu bệnh hại ở một số địa phương còn chưa chủ động. Công tác quản lý 

chất lượng ATTP nông, lâm, thủy sản, vật tư nông nghiệp, nước sinh hoạt nông 

thôn có triển khai nhưng kết quả còn hạn chế. 

- Việc tổ chức hợp nhất, sáp nhập các HTX nông nghiệp trên địa bàn được 

chú trọng, quan tâm triển khai thực hiện nhưng chưa đảm bảo theo kế hoạch đề ra. 

- Triển khai rà soát Kế hoạch xây dựng nông thôn mới trên theo bộ tiêu chí 

Quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 gặp những khó khăn, 

vướng mắc trong việc hướng dẫn đánh giá chỉ tiêu, tiêu chí cụ thể và tổ chức thực 

hiện, phần nào ảnh hưởng đến tiến độ chung của Chương trình xây dựng nông thôn 

mới trên địa bàn huyện. 

2. Nguyên nhân 

- Nguyên nhân khách quan:  

+ Sản xuất nông nghiệp còn phụ thuộc nhiều vào khí hậu, thời tiết nên rủi ro 

cao. Ruộng đất manh mún, sản xuất nhỏ lẻ nên khó khăn trong việc áp dụng tiến 

bộ khoa học kỹ thuật, tổ chức liên kết sản xuất và cung ứng tiêu thụ sản phẩm. Giá 

cả vật tư nông nghiệp tăng cao trong khi giá thị trường không ổn định, gây ảnh 

hưởng đến hoạt động, hiệu quả sản xuất và giá trị sản phẩm nông nghiệp.  

+ Việc cụ thể hóa các tiêu chí và chỉ tiêu trong Bộ tiêu chí quốc gia xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 do các Bộ ngành và cấp tỉnh triển khai 

hướng dẫn chưa được kịp thời. 

- Nguyên nhân chủ quan:  

+ Sự phối hợp trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ giữa một số đơn vị, phòng, 

ban chưa chặt chẽ và thiếu đồng bộ; Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng ở các địa phương chưa quyết liệt; trình độ, nguồn 

nhân lực của một số địa phương, đơn vị chưa đáp ứng được yêu cầu về phát triển 

nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới.  

+ Chưa tăng cường các hoạt động quảng bá, thu hút được doanh nghiệp lớn 

về hoạt động và tổ chức liên kết sản xuất, bao tiêu sản phẩm nông nghiệp. 

+ Các chủ thể HTX thực hiện công tác lập quyết toán tài chính, xác nhận đối 

chiếu công nợ của đơn vị trước khi tiến hành sáp nhập, hợp nhất còn chậm, lúng 

túng. Công tác theo dõi, chỉ đạo của các ngành chuyên môn, UBND các xã, thị trấn 

chưa kiên quyết và kịp thời trong hướng dẫn, kiểm tra thực hiện. 
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Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

KẾ HOẠCH 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

 

Tập trung chỉ đạo các ngành chuyên môn cụ thể hóa Đề án phát triển sản 

xuất nông nghiệp huyện Tây Sơn giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 

2030 bằng các chương trình, kế hoạch hàng năm cụ thể trên từng lĩnh vực, ngành; 

gắn với lồng ghép các chương trình, dự án, mô hình của các cấp, ngành để triển 

khai thực hiện trên địa bàn huyện 

1. Trồng trọt 

- Tiếp tục chỉ đạo ngành Nông nghiệp của huyện phối hợp các địa phương 

kiểm tra đồng rộng, hướng dẫn nông dân chăm sóc, bón phân và phòng trừ sâu 

bệnh trên lúa vụ Hè Thu và sâu keo mùa Thu trên cây ngô đạt hiệu quả. Tổ chức 

thu hoạch các loại cây trồng cạn vụ Hè Thu 2022, tranh thủ làm đất gieo trồng vụ 

Mùa năm 2022 đối với những vùng đủ điều kiện về nước tưới; tập trung đẩy nhanh 

tiến độ gieo trồng đúng lịch thời vụ, đảm bảo thu hoạch trước mùa mưa bão năm 

2022. Tổ chức Hội nghị tổng kết ngành nông nghiệp năm 2022 và triển khai kế 

hoạch sản xuất vụ Đông Xuân 2022 - 2023.  

- Lập đề án xây dựng và phát triển thương hiệu các sản phẩm Nông nghiệp 

chủ lực trên địa bàn huyện. 

 - Kiểm tra, rà soát diện tích sản xuất các loại cây trồng cạn chuyển đổi trên 

đất trồng lúa, trồng mía, trồng sắn làm cơ sở hỗ trợ chuyển đổi cơ cấu cây trồng, 

mùa vụ đảm bảo theo quy định (Quyết định số 43/2021/QĐ-UBND ngày 

05/8/2021 của UBND tỉnh Bình Định). 

 - Xây dựng và nhân rộng các mô hình sản xuất trồng trọt ứng dụng công 

nghệ cao. Duy trì và mở rộng chuỗi liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm rau an 

toàn; kêu gọi, giới thiệu các doanh nghiệp tham gia xây dựng các mô hình liên kết 

sản xuất và tiêu thụ các sản phẩm như: Lạc, ngô sinh khối, ngô ngọt,... 

2. Chăn nuôi - Thú y 

- Tiếp tục triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh động vật năm 2022, 

đẩy mạnh tiêm phòng vaccine phòng bệnh gia súc, gia cầm đợt 2 theo kế hoạch, 

đảm bảo tỷ lệ tiêm phòng theo quy định; tiếp tục duy trì khống chế, kiểm soát tình 

hình dịch bệnh và ổn định phát triển chăn nuôi. 

- Tăng cường kiểm tra sử dụng chất cấm trong chăn nuôi tại các gia trại heo 

trên địa bàn huyện và hoạt động sản xuất, kinh doanh thức ăn chăn nuôi, thuốc thú 

y; kiểm soát tốt về giống vật nuôi trên địa bàn huyện. 

- Tập trung đẩy mạnh tái đàn lợn, phát triển đàn bò, phát triển đàn gia cầm, 

chăn nuôi an toàn sinh học. Xây dựng kế hoạch di dời các điểm chăn nuôi (heo) 

lớn ra khỏi khu dân cư theo quy định; củng cố, hình thành các cơ sở giết mổ gia 

súc, gia cầm đảm bảo theo quy định. 
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3. Lâm nghiệp 

- Triển khai quyết liệt các biện pháp bảo vệ rừng; phòng, chống cháy rừng, 

phá rừng, khai thác gỗ trái phép; tăng cường tuần tra, kiểm tra nhằm kịp thời phát 

hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các đối tượng phá rừng, khai thác, mua bán, vận 

chuyển gỗ trái phép. Thực hiện tốt Quy chế phối hợp quản lý, bảo vệ rừng giữa 

huyện Tây Sơn và thị xã An Khê, cũng như sự phối hợp giữa các ngành và địa 

phương trên địa bàn huyện. 

- Hỗ trợ cho các doanh nghiệp tiếp tục triển khai Đề án liên kết tạo vùng 

nguyên liệu gắn với quản lý rừng bền vững và chứng chỉ rừng FSC tại các các xã. 

Đôn đốc các địa phương thực hiện kế hoạch trồng cây phân tán đảm bảo số lượng, 

về loài cây, địa điểm trồng. Hướng dẫn xử lý thực bì, làm đất, trồng rừng trong 

mùa mưa năm 2022. 

- Thực hiện việc giao đất gắn với giao rừng tại xã Tây Thuận theo kế hoạch. 

Triển khai kế hoạch và giải quyết dứt điểm vụ việc người dân tại xã Song An, thị 

xã An Khê lấn chiếm đất rừng tại xã Tây Giang thuộc Ban Quản lý rừng phòng hộ 

huyện quản lý. 

4. Thủy lợi, phòng chống thiên tai và nước sạch vệ sinh môi trường 

nông thôn 

4.1. Thủy lợi  

-  Tiếp tục theo dõi, kiểm tra việc thực hiện cung cấp sản phẩm dịch vụ công 

ích thủy lợi năm 2022 của các đơn vị khai thác công trình thủy lợi và nghiệm thu 

khối lượng thanh toán hợp đồng. Chỉ đạo điều tiết nước sản xuất hợp lý, hiệu quả 

đảm bảo nước tưới vụ Hè Thu năm 2022 theo kế hoạch sản xuất.  

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức kiểm tra xử lý các hành vi vi phạm công 

trình thủy lợi trên địa bàn huyện; kiểm tra an toàn công trình thủy lợi trước mùa 

mưa năm 2022; rà soát nguồn nước từ các công trình thủy lợi, xây dựng kế hoạch 

cấp nước sản xuất nông nghiệp cho mùa vụ sản xuất năm 2023. 

4.2. Phòng chống thiên tai 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra, rà soát đánh giá các hệ thống công trình phục 

vụ công tác phòng chống thiên tai năm 2022. Kiểm tra, rà soát, tổng hợp vật tư 

chuyên dùng phục vụ công tác phòng, chống thiên tai. Chỉ đạo các ngành và địa 

phương theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, thiên tai và xây dựng các biện pháp 

ứng phó kịp thời. 

- Tiếp tục cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn theo kế hoạch. Xây dựng kế 

hoạch tổ chức tập huấn nâng cao năng lực phòng, chống thiên tai cho lực lượng 

xung kích phòng, chống thiên tai các xã, thị trấn. 

- Theo dõi và kịp thời thực hiện các chính sách khắc phục hậu quả, phục hồi 

sau thiên tai và đề xuất, kiến nghị các biện pháp, nguồn lực hợp pháp phục vụ hoạt 

động ứng phó khẩn cấp. 
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4.3. Nước sạch vệ sinh môi trường nông thôn 

Kiểm tra, rà soát thực hiện Bộ chỉ số theo dõi đánh giá nước sạch nông thôn 

năm 2022 trên địa bàn huyện. Phối hợp với các sở, ngành liên quan kiểm tra, đề 

xuất UBND tỉnh sớm đầu tư xây dựng các công trình cấp nước sinh hoạt tập trung 

trên địa bàn. 

5. Kinh tế tập thể  

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn của huyện phối hợp với UBND xã Tây 

Giang và xã Bình Thành đôn đốc các HTX tổ chức đại hội sáp nhập và hợp nhất 

hoàn thành trong tháng 7/2022.  

- Tổ chức Hội nghị đánh giá tình hình hoạt động các HTX. 

- Kiểm tra tình hình hoạt động của các HTX và hướng dẫn các HTX xếp loại 

yếu và trung bình có các giải pháp, phương án kinh doanh để hoạt động tốt hơn 

trong thời gian đến.  

6. Công tác quản lý chất lượng nông, lâm, thủy sản 

- Cập nhật, thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên lĩnh vực an toàn 

thực phẩm, nông, lâm, thủy sản, vật tư nông nghiệp, nước sinh hoạt nông thôn trên 

địa bàn huyện năm 2022 theo quy định. Triển khai kế hoạch kiểm tra các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh và lấy mẫu giám sát; cử lực lượng tham gia các Đoàn kiểm tra 

chuyên ngành. 

- Phối hợp với các ngành chức năng tỉnh tổ chức tập huấn cho cán bộ quản 

lý ATTP nông, lâm, thủy sản của các xã, thị trấn. 

7. Chương trình OCOP 

- Tiếp tục hướng dẫn các chủ thể hoàn thiện các biểu mẫu và các nội dung 

có liên quan trong hồ sơ trình hội đồng OCOP huyện tổ chức đánh giá và phân 

hạng đợt 1 năm 2022. Lựa chọn sản phẩm được đánh giá và phân hạng sản phẩm 

có thế mạnh của các xã, thị trấn để chuyển hồ sơ đề nghị Hội đồng OCOP tỉnh 

đánh giá phân hạng các sản phẩm. Tiếp tục chỉ đạo các địa phương, vận động các 

chủ thể đăng ký sản phẩm OCOP và tổ chức đánh giá đợt 02/2022 theo kế hoạch. 

- Chú trọng linh động lồng ghép, sử dụng nguồn kinh phí từ các chương 

trình để hỗ trợ kinh phí đăng ký, lập hồ sơ sản phẩm OCOP cho các chủ thể nhằm 

khuyến khích phát triển về số lượng và nâng cao chất lượng, giá trị sản phẩm. 

8. Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

Tập trung chỉ đạo, hoàn thành việc đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu xây dựng 

xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, huyện nông thôn mới theo Bộ tiêu 

chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. Ban hành Kế 

hoạch xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025, tổ chức 

và phát động phong trào thi đua “Huyện Tây Sơn chung sức xây dựng nông thôn 

mới” giai đoạn 2021 - 2025. Phấn đấu xây dựng và hoàn thành các chỉ tiêu về xây 
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dựng xã nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, huyện nông thôn mới theo 

Nghị quyết và Kế hoạch đề ra. 

Tổ chức sơ kết đánh giá Chương trình xây dựng nông thôn mới trên địa bàn 

huyện năm 2022. 

Trên đây là báo cáo của UBND huyện về kết quả thực hiện sản xuất nông 

nghiệp, Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn 

huyện 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022./. 

 
Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện khóa XII; 

- Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện; 

- CVP, PVP, C1; 

- Lưu: VT. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Khánh 
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